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ABSTRACT

Cvachová, Kateřina. University of West Bohemia. April, 2016. Aspects of Hamlet, the

Prince of Denmark: Revenge and Love.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

This undergraduate thesis is focused on William Shakespeare’s tragedy Hamlet, the Prince

of Denmark. It will focus on two aspects of the play - revenge and love and therefore it

will be divided into two big chapters.

Each chapter will focus on one of the two aspects with the aim being to analyse and

describe them as well as the relationships among the characters and their reasons for doing

what they did.

First chapter is concerned with revenge and divided into two parts first aims to analyse

Hamlet’s reasons for revenge and the second is more concerned with Laertes’s reasons for

revenge.

The second chapter is focused on the aspect of love, in the first part of the chapter I will

discuss whether there is any possibility of romantic love between Gertrude and Hamlet, in

the second part I will focus on relationship between Hamlet and Ophelia.
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 INTRODUCTION

The Tragedy of Hamlet, Prince of Denmark, often shortened to just Hamlet, is

probably one of Shakespeare’s most famous plays. It tells a story about prince Hamlet

whose father and king has been murdered. Of course Hamlet is devastated by the death

of his king and father and he wants to avenge his death by killing the murderer.

Hamlet has to find out who is the murderer, he also has to prove him or her guilty,

overcome his indecisiveness, and as if it was not enough he also has to renounce his

love, literally give up his only chance at love, and also dirty his own hands and become

murderer. In the end Hamlet has to murder is his uncle.

The play that, at first reading, seems to be concerned only with hate and desire for

revenge is also concerned with love and its different forms and almost nothing is as it

seems to be.

There are many questions we can ask while reading this play. Why would Claudius

murder the king? Why would Hamlet feel such a desire to revenge the king’s death?

Why would he choose revenge over his only chance at love? Why would the queen

marry again? Why would Hamlet pretend madness? What are Laertes’ reasons for

revenge? Why would a young beautiful Ophelia become mad and practically commit

suicide?

Even after such a long time this play interests many people. My thesis will focus on

the revenge and love as they could be considered complete opposites and yet you can

choose to revenge somebody out of love. It will focus on Hamlet and Laertes’ revenge,

shortly also on Fortinbras’. The other part of this thesis will focus on love, love of

Hamlet and Gertrude and whether Hamlet feels sexual desire for his mother. It will also

be concerned with the relationship between Hamlet and Ophelia, whether their feelings

are true or not. It will also focus on the reasons behind Ophelia’s madness.
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1. Revenge

1.1. Hamlet’s Revenge

“This is certain, that a man that studieth revenge, keeps his own wounds green,

which otherwise would heal, and do well.”

– Francis Bacon, On Revenge

When it comes to revenge Hamlet is following his father’s order to avenge

his murder. Revenge may be an ancient concept belonging to time of Ancient Rome

or Greece and even before when people often used the concept of “an eye for an

eye” and the revenge fell to the children and family of the murdered person.

“At first, crimes, which later were looked upon as offenses against the state,

were merely private affairs. Thus murder was only a private offense against the

victim and his surviving kinsmen. “(Hyde, 1918)

But apart from this order Hamlet is also for the most part guided by his

feelings – love for his mother, and father, and Ophelia, and hate for Claudius, and

sense of responsibility for the revenge, and also disgust caused by the sudden

marriage of his mother and uncle.

According to Hilský (2010, p.463) the play also plays with the Elizabethan

thought of “King’s Two Bodies”. State was seen as social organism “Body” or

“Body Politics” and this “Body” was represented by the king, but it was different

from his real human body. The king’s human body was imperfect because it was

mortal, while the mystic body the “Body Politics” was perfect and perceived as

immortal and as a set of the king’s laws and decisions. Thus the king might have

been present even after his death, through the laws he established.

That might be one of the reasons why Hamlet is so troubled; he may not see

the ghost only as his father, but also as a reminder of the law and thus Hamlet feels

even stronger obligations. But at the same time, his father’s orders go not just

against the political laws but also against the Church.

But with the thought of the “King’s Two Bodies” a question comes, of

whether the revenge is really necessary, since even when the king is dead, he still

lives through the laws and orders he made. And we might now think that Hamlet is
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not revenging his king but his father. That would be even stronger reason for him to

find the courage to go against the laws and the Church. He does not do it “only” for

the king but for his beloved and admired father, someone who was more important

to him than a king could be.

“REVENGE is a kind of wild justice; which the more man’s nature runs to,

the more ought law to weed it out. For as for the first wrong, it doth but offend the

law; but the revenge of that wrong, putteth the law out of office.” (Bacon, 1597)

According to this, we could say that the king’s murder offends the law, but

it can still be punished, but revenge completely disregards the law and its power to

punish, its right to punish. Therefore we could say that for Hamlet no punishment

given by the law will ever be enough to punish the murder of his father, not the

king but his father. But Hamlet is again in conflict, whether to disregard what the

Ghost tells him and keep in mind the laws that make his father immortal as a king,

or listen to the Ghost and disregard the laws completely. Bacon also states that

“that which is past is gone, and irrevocable; and wise men have enough to do, with

things present and to come; therefore they do but trifle with themselves, that labour

in past matters” (Bacon,1597)

But Hamlet is bound to the past not only by the pain he feels but also by the

Ghost whom he will see and who will command him. Hamlet’s curse is also his too

strong and depressive feelings, inability to accept what has happened and that he

can’t change it. He is unable to adapt to changes however quick they may be. His

mourning for his father may be the reason why he believes the ghost is real and it

being in “arms” may lead Hamlet to think something is wrong and in his mind it

may be the death of his father and his mother and uncle’s marriage. And readers or

viewers may later connect it with the outcome of the whole play, the action that

will end in real blood bath.

HAMLET

My father’s spirit in arms! all is not well…

Till then sit still, my soul. Foul deeds will rise,

Though all the earth o’erwhelm them, to men’s eyes.

Act I, Scene II, 255-258
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Maybe Hamlet also wants to believe that the Ghost is real because it may

justify the crimes he is supposed to commit or wants to commit, it might be easier

for him to believe that the order to commit those crimes comes from the Ghost of

his late father rather then it being Hamlet’s own wish.

Hamlet, like many others, wants to justify his deeds and as Hilský states

(2010, p. 467) many philosophers attempted to do the same, for example Calvin

defended the right of lower class for revolt and other philosophers said that state

officials and especially princes and nobility had right to revolt against king whose

care of state and people is insufficient and unsatisfactory. And Hamlet’s revenge

could be interpreted as a revolt because Claudius took the power by killing the

previous king and instead of ruling and mourning the late king he organizes

pompous celebrations to celebrate his marriage to Gertrude.

Demanding life for life or an eye for an eye was also traditional in Ancient

Greece and it evolved with the change of the idea of afterlife.

The later Greek custom of demanding a life for a life... has been explained as

the result of the change in ideas of the hereafter...developed after Homer’s time

and which attributed a far greater activity to the dead. Now the souls carried

below a longing for revenge and…annoy its slayer and incite its kinsmen to

avenge it. This idea is a myth common to the folklore of many peoples. (Hyde,

1918)

Hilský (2010, p.473) also states, that in Elizabethan time, people believed

in the catholic concept that ghosts are souls of dead who for some reason came

back to earth. Hamlet might have believed in similar things and the afterlife and

this might have strengthened his belief that the Ghost is real and commands him.

We might not know to what extent the Ghost is or is not real or to what extent

Hamlet believes it to be real. But as mentioned previously it might well be

Hamlet’s attempt to justify what he is about to do and thus make it easier for him to

carry out the commands. The Ghost is something his sad melancholic mind created

to help him with what he was going through but maybe he believes too strongly that

it is real.
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GHOST

Let not the royal bed of Denmark be

A couch for .. damned incest.

But, howsoever thou pursuest this act,

Taint not thy mind, nor let thy soul contrive

Against thy mother aught: leave her to heaven…

Act I, Scene V, 82-86

Hyde (1918) also states that in ancient cultures it was believed that if not

avenged the soul of a slain man would turn into fury and anger that would turn

against its relatives. Thus we might say that Hamlet might have also believed that

the Ghost is reminder of something similar and that, if he does not avenge his

father, it would cause more pain for the family. If we connect this to what Hilský

(2010) says about the catholic thought of ghost, as mentioned above, we have the

reason for the ghost’s return or for Hamlet’s mind to create the ghost. Maybe

Laertes also believes in the afterlife and wants to give his father peace by revenging

him sooner than it will cause more pain to his own family

Bacon says “The most tolerable sort of revenge is, for those wrongs which

there are no law to remedy; but then let a man take heed, the revenge be such as

there is no law to punish; else a man’s enemy is still beforehand, and it is two for

one”. (Bacon, 1597)

Hamlet may also believe that there is no law which could punish the murder


[…]


O, treble woe

Fall ten times treble on that cursed head,

Whose wicked deed thy most ingenious sense

Deprived thee of! Hold off the earth awhile,

Till I have caught her once more in mine arms..

Act V, Scene I, 241-245

Laertes in his grief reminds us of Hamlet and his part in Ophelia’s death,

although Laertes means their father’s murder and not Ophelia’s love for Hamlet.
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HAMLET

What is he whose grief

Bear such an emphasis? Whose phrases of sorrow

Conjures the wandering stars, and makes them stand

Like wonder-wounded hearers? This is I,

Hamlet the Dane.

Act V, Scene I, 249-253

Hamlet also jumps into the grave, where Laertes already is with his sister, and

as we may notice he does not seem or sound crazy or mad at all. Even though

jumping into the grave of Ophelia may seem crazy it is also an act of someone who

loved the dead person.

LAERTES

The devil take thy soul!

HAMLET

Why I will fight with him upon this theme

Until my eyelids will no longer wag.

QUEEN GERTRUDE

O my son, what theme?

HAMLET

I loved Ophelia: forty thousand brothers

Could not, with all their quantity of love,

Make up my sum. What wilt thou do for her?

Act V, Scene I, 254, 263-268

This might be for us the proof of Hamlet’s love for Ophelia, he not only

jumps into the grave, but he would argue and fight with Laertes maybe for the

chance to see her for the last time. He is very surprised to see Ophelia dead and even

more to hear Laertes curse him as if he is the cause of Ophelia’s death, even though

he has unintentionally caused it.

His words are very emotional and do not sound like they come from someone

who is truly mad, and we might believe that they speak about his true feelings for

poor Ophelia.

42

When thinking about madness, Hilský (2010, p.520) points out that Hamlet’s

own madness is more or less metaphysical while Ophelia’s is real. With Hamlet we

never know if he is truly mad or only acting, but with Ophelia we might be sure she

is mad.

Ophelia was driven mad because she was made to reject her true love, she had

to listen to Hamlet’s cruel words and sexual comments, which confused her even

more because he refused her when she tried to return his gifts, and, last but not least,

her father’s death might have been the last blow which caused her to break down.

Her personality, mind, and heart were all torn and she paid with her life for not being

able to follow her heart and love Hamlet.

We can clearly see that Hamlet loves Gertrude and that he might even be

fixated on her, but only because he already lost one parent and she is his only

immediate family and his mother, but his love for Gertrude is not a romantic love.

We might not be sure how much he loves Ophelia but he jumps into her grave

which might lead us to believe he must have loved her, at least at some point, but he

chose to pursue revenge and gave up a chance at love and normal life, probably

because he knew that he cannot have both, and in the end this decision, along with

others he made, led to his death.

In case of Ophelia we might be sure that she loved Hamlet, but her love was

unrequited and unfulfilled, and it definitely was tragic love. Her love for Hamlet was

one of the things that caused her madness and in the end her death. We could maybe

go as far as to say that her love was partly obsessive, as if she refused to forget

Hamlet.

The tragedy of Ophelia’s story is not just the fact that she was used by almost

everyone like a little puppet but also that her refusal to give up her only love led to

her madness and death.

Ophelia’s love became a matter of tragedy and a cause of her death.
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 CONCLUSION

After reading Hamlet several times and after writing this thesis I came to the

conclusion, that it is a play about revenge but also about love. Hamlet wants to

revenge his father not the king, because his father meant more to him than the

king and for the same reason, Hamlet listens to the ghost and does not hurt his

mother – he loves her too much. Many people suggested that Hamlet may suffer

Oedipus or Oedipal Complex, but based on the research I did I do not think it is

so. At that time, even the marriage between Gertrude and Claudius was seen as

incest and clearly, Hamlet sees it as incest too, but I think he might be fixated on

her. Hamlet is an only child and he really adored his father and looked up to him

and after his father’s death Hamlet’s mother is his only remaining close family.

Both, Hamlet and Laertes had the same reason for their revenge – love for

their fathers and maybe they felt that the murderer was out of reach for law, since

Claudius killed Hamlet’s father and Hamlet killed Laertes’ father.

We might also say that in this play “wheels of justice grind slowly but they

grind” because even Gertrude is punished for her sin. She pays for the incest she

committed with Claudius when she drinks the poisoned wine. Hamlet pays for

the deaths he caused, intentionally or not. Laertes pays for attempting to kill

Hamlet with poisoned sword.

Ophelia is the only death person who never hurt anyone but still is the one

most hurt in the play- she was used by her father to prove he is right to the king,

used by Hamlet to show he is really mad, rejected by Hamlet, and ordered to stop

contact with her love. All this eventually caused her madness and suicide, even if

her suicide might have been unintentional.

We may ask whether Ophelia really loved Hamlet, and whether he loved

Ophelia. My conclusion is that she loved him and that the strain of Hamlet’s

rejection combined with her father’s death caused her to become mad.

The irony is that Hamlet wanted to revenge his father out of love for him but

to pursue this revenge he gave up his love for Ophelia and the chance for normal

life and this decision also led to his death, Ophelia, on the other hand, refused to

give up her love for Hamlet and this led to her madness and death.

Hamlet could also be seen as play that shows us what love can do to a

person – unrequited love, love for family, being rejected by someone you love or

forbidden to love someone – or what person can do because of love.
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 Summary in Czech

Předmětem této bakalářské práce byla hra Hamlet, Kralevic dánský od Williama

Shakespeara a především aspekt pomsty a lásky v této slavné hře.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, jež jsou dále rozdělené na další menší

celky. První část práce je zaměřena na pomstu prince Hamlet a druhá část téže kapitoly je

zaměřena na pomstu Laerta.

Druhá kapitola je zaměřena na lásku a první její část se zabývá možností

romantického vztahu mezi prince Hamletem a jeho matkou Gertrudou a druhá část se

zabývá vztahem mezi Ofélií a Hamletem.