Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Kateřina Cvachová

Title: Nature, Revenge and Love in Hamlet

Length: 43

Text Length: 46

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The author is to be congratulated on her hard work and the depth of her knowledge. I have a slight complaint about the simplicity of the title and thus the argumentative thesis as well as the conclusion. That the play *Hamlet* is about Love and Revenge is not in dispute. That is obvious, so instead of separating the thesis is two parts, I wish the author could have presented more of a synthesis about how love and revenge work in tandem. Regardless, the author has presented a very convincing close reading, which is a rare accomplishment for a bachelor student, especially when the text is as demanding as Shakespeare. For the most part her eye is faultless, and I will only quibble over one or two points. It seems to me when discussing the ghost of Hamlet's father, you should have really discussed the possibility that the ghost is not as ghost at all but an evil spirit that will lead Hamlet suicide or murder and therefore damn his own soul. Hamlet is worried about this throughout act one. Only when he sees the Murder of Gonzgo is he convinced the ghost is really his father. When the ghost returns to "whet" Hamlet's blunted purpose, it is because he is threatening his mother whom the ghost has ordered to "leave to heaven". At this point in the pay, Hamlet has failed to live out the ghost's two orders: Kill your uncle, leave your mother alone. Most importantly I feel the discussion of the Oedipus Complex is very anachronistic. Shakespeare did not amazingly anticipated the Oedipus Complex three hundred years before Freud. Freud has clearly based the Oedipus Complex on Hamlet and it would have been very helpful if the author had read and incorporated Freud's essay on *Hamlet* in his *Interpretation of Dream*. I would have been interested to learn if the author agrees with Freud that Hamlet sometimes sympathizes with Claudius (such as when he prays in the chapel) because on some primal level they both wanted to kill the king. Otherwise, this was an excellent thesis aside from a few problems with the short quotations and the format of the References page. I recommend the grade of excellent.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice

Date: 13. 05.2016

Signature: